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1. ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma regionální analýza

mimomanželských porodů. Po pádu socialistického režimu se v českém

prostředí začíná projevovat narůstající trend mimomanželských porodů, a

proto je v literatuře věnována tomuto novému fenoménu velká pozornost.

Avšak spousta autorů se tomuto fenoménu věnuje spíše jen na

celorepublikové úrovni a regionální úroveň je stále pro tento fenomén

neprobádanou oblastí. Na základě toho bych svou prací chtěla přispět a

lépe osvětlit mimomanželské porody na úrovni krajů, a to zejména

z hlediska dvou zmiňovaných důvodů, kterými je důvod hodnotový a

důvod ekonomický.

Teoretickou část rozděluji na 2 kapitoly, kdy první kapitolu člením

ještě na 2 hlavní podkapitoly. V první podkapitole se věnuji hodnotovému

důvodu vycházejícímu z teorie druhého demografického přechodu. Ten

poukazuje hlavně na nově přijímané hodnoty ze Západu a formy

rodinného uspořádání, kterým je zejména nesezdané soužití. Zároveň

součástí této podkapitoly budou odlišné postoje k instituci manželství a

další nové formy rodinného uspořádání.

V druhé podkapitole se zabývám ekonomickým důvodem, který

vychází z ekonomické transformace po roce 1989. Pomocí ekonomické

transformace spojené s ekonomickými nejistotami jedinců vysvětluji

oddalování plodnosti do vyššího věku jejich života a zároveň poukazuji na

narůstající trend mimomanželských porodů u méně vzdělaných a

ekonomicky zajištěných jedinců.

V druhé samostatné kapitole věnuji pozornost typickým

charakteristikám, které mají vliv na mimomanželské porody v krajích

České republiky.

Empirickou část rozděluji na 3 kapitoly, kdy v první kapitole

zdůvodňuji, proč se v analýze budu zabývat vztahy mezi
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mimomanželskými porody a dalšími zvolenými charakteristikami

(nezaměstnanost, vzdělání, vnitřní migrace). Součástí této kapitoly je tedy

stanovení výzkumného cíle, výzkumných otázek a hypotéz.

V druhé kapitole se zabývám metodologií, popisem proměnných a

metodou analýzy a ve třetí kapitole představuji nejprve popisné výsledky

vycházející z grafů a poté popisuji výsledky regresní analýzy.
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2. ZMĚNA POLITICKÉHO REŽIMU PO ROCE 1989 A

NARŮSTAJÍCÍ TREND MIMOMANŽELSKÝCH PORODŮ

Změna politického režimu v českém prostředí po roce 1989 přináší

i nové trendy v rodinném chování jedinců. Tato změna se také odráží

v nárůstu porodů mimo manželství, což mě vede k otázce, zda existují

nějaké hlavní důvody, které toto chování dokážou vysvětlit. V literatuře

jsou uváděny dva hlavní důvody, mezi které patří důvod hodnotový

vycházející z teorie druhého demografického přechodu a důvod

ekonomický vysvětlující, proč změna v rodinném chování vede

k takovému narůstajícímu trendu. V první části kapitoly se tedy budu

věnovat důvodu hodnotovému a v druhé části se zaměřím na důvod

ekonomický.

2.1. Důvod hodnotový

Skrze teorii druhého demografického přechodu, která se nejprve

vztahovala k Západním zemím, se pokusím o podrobnější vhled do

proměny hodnotového uvažování jedinců, kteří se po pádu

komunistického režimu vyrovnávají s novou situací v českém prostředí.

Zároveň tuto definici využiju k vysvětlení změn, které se projevují

v rodinném chování, a následně tím zdůvodním i narůstající trend

mimomanželských porodů.

Teorie druhého demografického přechodu se vyznačuje zejména

důrazem kladeným na individualizaci a autonomii jedince jak v etické,

morální, tak i v politické sféře. Dále tato teorie prosazuje to, aby si jedinci

plnili vlastní potřeby vyššího řádu jako je seberealizace a hledání uznání

ze strany společnosti [Lestheaghe, Surkyn 2002: 1].

Na základně této individualizované formy života dochází

k oddalování sňatků, kdy se s tímto trendem dále také rozvíjejí nové

formy rodinného soužití, a to nesezdané soužití jak před porodem dítěte,
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tak i po samotném porodu dítěte. Také se začínají objevovat jedinci, kteří

preferují variantu žít sami, anebo volí jiné alternativní formy partnerského

uspořádání [Lestheaghe, Surkyn 2002: 2-3]. S oddalováním sňatků velmi

úzce souvisí i oddalování plodnosti, kdy na přelomu 20 a 21. století v

českém prostředí dochází dokonce k dlouhodobému poklesu plodnosti

pod hladinu prosté reprodukce [Kocourková, Rabušic 2006: 20]

Nejenže dochází k oddalování plodnosti do vyššího věku matky, ale

zároveň po roce 1989 se v českém prostředí vyskytuje vysoký podíl

mimomanželských porodů. V porovnání se socialistickým režimem, kde

se rodilo jen 10% dětí mimo manželství, v roce 2015 bylo zaznamenáno

až 47,8% narozených dětí mimo manželství [Němečková, Šťastná 2016:

249]. V současnosti se mimo manželství rodí až 48,5% dětí, což stále

napovídá k tomuto narůstajícímu trendu, ale nutno podotknout, že oproti

roku 2017 podíl mimomanželských porodů klesl ze 49% [ČSÚ 2018: 27;

ČSÚ 2019: 31].

2.1.1. Postoje k instituci manželství

Nárůst mimomanželských porodů v českém prostředí lze zdůvodnit

podle toho, jaké postoje mají Češi k manželství jako instituci, která právně

stvrzuje jejich společné soužití. Názor na uzavření manželství se však

může lišit s odlišným věkem jedinců, tedy zejména je možné najít rozdíl

mezi starší generací ovlivněnou socialistickým režimem a generací

mladou, která tuto zkušenost nemá stejnou.

To znamená, že s otevřením hranic dochází ke změně názorů

zejména u mladších jedinců, kteří nepreferují v brzké chvíli uzavřít sňatek

a následně se stát rodiči, ale naopak mají odlišné priority a aspirace než

starší jedinci, kteří strávili většinu svého života v předešlém

komunistickém režimu. Tyto nové preference mladší generace lze

zdůvodnit tím, že důležitou roli hraje vliv nových hodnot ze západní

Evropy, které pronikají do českého prostředí v závislosti na otevření
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hranic, než bývalými hodnotami, které fungovali v době socialistického

režimu [Lestheaghe, Surkyn 2002: 2].

I přes velký vliv nových hodnot ze Západu stále platí, že většina

Čechů (59%) bez rozdílu, zda jsou mladší nebo starší, se ztotožňují

s názorem, že manželství je velmi důležitou součástí jejich života. To

však neznamená, že vstup do manželství považuje naprosto celá

populace za jedinou možnou variantu.

Více než polovina české populace (56%) je pozitivně přikloněna

k názoru, že partnerské soužití může být spokojené i bez uzavření

sňatku. Z toho méně než polovina Čechů (48%) je tolerantní

k nesezdanému soužití, ve kterém partneři vychovávají společně své dítě

a dokonce česká populace (49%) toleruje i neúplnou rodinu s jedním

rodičem a přiklání se k názoru, že jeden rodič může vychovat dítě stejně

dobře jako oba rodiče společně [CVVM 2017: 1].

Z těchto postojů je tedy zřejmé, že Češi manželství vnímají jako

hodnotné, ale nutně ho ke spokojenému životu nepotřebují [Kuchařová

2019: 15]. I přesto je Česká republika oproti ostatním státům v Evropě

vnímána jako více tradiční, co se týče názorů na manželství a rodinu

[Kuchařová 2019: 14].

Postoje k manželství se v českém prostředí také liší podle

dosaženého stupně vzdělání a finančního zabezpečení, a to zejména u

žen. Vysokoškolsky vzdělané ženy zastávají moderní liberální hodnoty a

nevidí v manželství nutnou podmínku pro spokojenou rodinu, kde by měly

vychovávat své dítě [Hamplová 2007b: 36]. Na základě těchto moderních

hodnot žena považuje manželství jako zastaralou instituci a má pocit

hledat některé jiné formy soužití než jsou ty tradiční [Hamplová 2007b:

61].

Naopak ženy s nízkým vzděláním mají názor na uzavření

manželského svazku odlišný. Tyto ženy preferují tradiční uspořádání

rodiny a vstup do manželství ještě předtím, než porodí své první dítě a
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neustále považují instituci manželství za výchozí bod v jejich životě

[Hamplová 2007b: 36].

Ženy s nízkým vzděláním spíše od uzavření sňatku odrazuje

ekonomicky nejistá situace, se kterou se musejí potýkat. Tyto ženy


[…]


mimomanželských porodů, který je zaznamenáván zejména po pádu

socialistického režimu. Zaměřovala jsem se na regionální úroveň a

analyzovala trend rostoucího podílu porodů mimo manželství ve všech 14

krajích České republiky.

V literatuře jsou zmiňovány dva hlavní důvody, které tento

narůstající trend vysvětlují. Je to důvod hodnotový, který se svým

tvrzením opírá o teorii druhého demografického přechodu. Důvod

ekonomický vysvětluje narůstající trend mimomanželských porodů z

pohledu ekonomické transformace, která nastala po roce 1989. Cílem mé

práce bylo zjistit, jestli vývoj podílu porodů mimo manželství v krajích

odpovídá spíše prvnímu nebo druhému vysvětlení.

Pro ověření těchto dvou důvodů jsem zvolila dvě hypotézy, kdy

první vystihuje důvod hodnotový a druhá naopak důvod ekonomický.

Hodnotový důvod jsem ověřovala pomocí podílu osob s vysokoškolským

a základním vzděláním a ekonomický důvod kvalitou života

(nezaměstnanost, vnitřní migrace) v kraji. Vliv těchto proměnných na

podíl porodů mimo manželství jsem analyzovala nejprve pomocí

popisných výsledků a poté regresní analýzou.

Na základě analýzy jsem došla k výsledkům, že vysokoškolské

vzdělání v kraji při kontrole všech proměnných má na podíl porodů mimo

manželství vliv zanedbatelný. Na druhou stranu základní vzdělání v kraji

má vliv na mimomanželské porody klesající. To znamená, že můj

předpoklad v první hypotéze se potvrdil jen v případě základního

vzdělání, tedy že pro ženy s nízkým vzděláním je instituce manželství

výchozím bodem v životě [Hamplová 2007b: 36], a proto v krajích

s vysokým podílem méně vzdělaných se vyskytuje i nižší podíl porodů

mimo manželství.

Při kontrole všech proměnných se vliv vysoké nezaměstnanosti

v kraji na vysoký podíl porodů mimo manželství z výsledků prokázal až od
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roku 2000. Jedním z vysvětlení tohoto rostoucího trendu může být

preference nesezdaného soužití mladých jedinců s nejistou ekonomickou

situací nepříznivou pro uzavření sňatku [Fialová 2006: 105; Kocourková,

Rabušic 2006: 47-49].

Při srovnávání období samotné nezaměstnanosti se mi však odkryl

opačný trend, kdy jsem zjistila, že do roku 2000 platí tvrzení, které nám

říká, že čím vyšší nezaměstnanost v kraji je, tím méně se tam i vyskytuje

mimomanželských porodů.

Tento opačný trend prvního období lze zdůvodnit odkládáním

založení rodiny mladých lidí, kteří se museli vyrovnávat s nejistou situací

na pracovním trhu, která v období předešlého komunistického režimu

nebyla [Kocourková, Rabušic 2006: 47-49; Lestheaghe, Surkyn 2002: 2].

I přes tyto výsledky se stále spíše přikláním k předpokládanému tvrzení

z toho důvodu, že model kontrolující všechny proměnné, ve kterém se mi

toto tvrzení potvrdilo, byl jednodušší, a tím pádem i spolehlivější.

Z výsledků byl také zjištěn vliv vnitřní imigrace na klesající podíl

porodů mimo manželství, kdy tento trend lze vysvětlit tím, že lidé většinou

imigrují do krajů s lepší kvalitou života, aby měli příznivější prostředí pro

budování rodinného zázemí [Ouředníček, Špačková, Feřtrová 2011: 781].

Na závěr považuji za důležité zmínit, že stejně jako je v literatuře

sporně uváděno, který ze dvou důvodů je vhodnějším vysvětlením pro

narůstající trend mimomanželských porodů, tak ani v mé práci se

nepotvrdil jasný výsledek, který by jeden z těchto dvou důvodů

upřednostnil. I přesto se na základě výsledků přikláním spíše k tomu

názoru, že na krajské úrovni má vzdělání, tedy vysvětlení hodnotové větší

vliv na mimomanželské porody než vysvětlení ekonomické měřené

nezaměstnaností a vnitřní migrací. Tento názor upřednostňuji proto, že

vliv vzdělání na podíl porodů mimo manželství platí dlouhodoběji jak před

rokem 2000, tak i po tomto roce, kdežto vliv nezaměstnanosti a vnitřní

migrace se potvrdil právě až po tomto roce 2000.
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9. RESUMÉ

In my bachelor thesis I examined the increasing trend of the non-

marital childbearing in all of the 14 regions of the Czech Republic, which

has been recorded especially after the fall of the socialist regime. There

are two main reasons in literature that explain this increasing trend. The

first is the value reason, which is based on the theory of the second

demographic transition. The second is the economic reason, which

explains the increasing trend of the non-marital childbearing based on the

economic transformation that occurred after 1989. The aim of my work is

to find out which of these reasons is more appropriate explanation for the

regional comparison.

To verify these two reasons, I chose two hypotheses, when the first

hypothesis is desribing the value reason and on the other hand the

second one the economic reason. The value reason is verified by the

variables of higher education and basic eduacation and the economic

reason by the variables of unemployment and internal migration. The

influence of these variables on the non-marital childbearing is analyzed at

first by the descriptive results and then by the regression analysis.

Based on the analysis, I found out that the higher education in the

region has an unclear influence on the non-marital childbearing. On the

other hand, the basic education in the region has a decreasing effect on

the non-marital childbearing. The high unemployment in the region has an

increasing effect on the non-marital childbearing, which was proven

according to the results, but only since 2000 and also the internal

immigration was proven to have a decreasing effect.

However, despite these results, I found out that the value reason,

which I measured by education, has a little more influence on the non-

marital childbearing before as well as after the year 2000, compared to

the economic reason, for which the influence of unemployment and

internal migration has only been confirmed since 2000.
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