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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Veronika Sýkorová si v úvodu práce klade za cíl „lépe osvětlit mimomanželské porody na úrovni krajů,
a to zejména z hlediska dvou zmiňovaných důvodů, kterými je důvod hodnotový a důvod ekonomický“
(str. 1). Volbu svého výzkumného tématu zdůvodňuje tím, že většina autorů se tomuto fenoménu
věnuje pouze na celorepublikové úrovni, přičemž analýza regionální úrovni absentuje. Cíl se autorce
podařilo naplnit, ačkoliv žádnou ze svých hypotéz nemohla s platností potvrdit. Tyto limity ale dobře
reflektuje na straně 40 a 41, kde shrnuje vliv jednotlivých proměnných a uvádí, že „jasný výsledek“ o
vhodnějším vysvětlení pro tento trend se nepotvrdil.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Autorka v úvodu představuje téma práce včetně cíle. Detailně popisuje strukturu práce, a to v několika
odstavcích, což může do určité míry redukovat zaujetí čtenáře. Práce je členěna do dvou hlavních
teoretických celků. Autorka nejprve představuje změny a nové trendy v rodinném chování, které jsou
rámovány celospolečenskou transformací. Svůj přístup opírá o změnu hodnotového systému a
ekonomické důvody jakožto dvě perspektivy, skrze něž vysvětluje formování fenoménu
mimomanželských porodů. Podkapitola představující „Důvod hodnotový“ popisuje změny hodnotových
orientací ovlivňující rodinné chování. Za méně zdařilou považuji podkapitolu „Důvod ekonomický“,
v níž je kladen důraz zejména na ekonomickou situaci nižších sociálních vrstev a samoživitelek. Méně
pozornosti je přitom věnováno restrukturalizaci trhu práce a možným ekonomickým překážkám či
nejistotám, kterým jsou vystaveni jedinci jiných vzdělanostních stupňů. Druhý teoretický celek
s názvem „Charakteristiky ovlivňující mimomanželské porody v krajích“ v krátkosti popisuje typicky
neprovdanou matku jakožto vysokoškolsky vzdělanou ženu nebo mladou ženu s nízkým stupněm
vzdělání (str. 13). Zdůrazněna je i vysoká míra nezaměstnanosti, která je autorkou vnímána jako
charakteristika vypovídající o kvalitě života v kraji a ovlivňující podíl mimomanželských porodů.
Teoretická část práce je stručnější, nicméně udržuje jasnou linii argumentu. Ačkoliv zde postrádám
objasnění vývoje obecné míry nezaměstnanosti či vzdělanostní struktury obyvatelstva, autorka se
těmto ukazatelům na regionální úrovni věnuje v empirické části. Doplňuje tím podstatné informace
například o obecné míře nezaměstnanosti, která má od roku 2004 spíše klesající tendenci. Zajímavá a
přínosná by byla například i data týkající se struktury nezaměstnaných v krajích či vývoje úrovně
vzdělanosti napříč všemi stupni vzdělání.

Autorka detailně popisuje stanovený výzkumný cíl a hypotézy. K získání dat pro analýzu autorka
využila data Českého statistického úřadu, zejména z veřejné databáze a publikací obsahující
regionální data. V metodologické kapitole autorka dostatečně popisuje jednotlivé proměnné a postupy
během analýzy.

Analytickou část práce tvoří dvě hlavní kapitoly – „Popisné výsledky vývoje proměnných“ a „Výsledky
regresní analýzy“. První kapitola poskytuje přehled o vývoji jednotlivých proměnných, jimiž jsou
mimomanželské porody, nezaměstnanost, vzdělání a vnitřní migrace. Druhá kapitola shrnuje výsledky
z regresních modelů ověřujících vliv nezávisle proměnných na proměnnou podíle mimomanželských
porodů. Autorka zároveň srovnává dvě časové období a vysvětluje, z jakého důvodu tato období volí a
správně pracuje s daty s ohledem na jejich dostupnost.

Práce je proporčně vyvážena. Analytická část je doplněna o grafy a tabulky podporující platnost
tvrzení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Jazykový projev je čtivý, s minimálním výskytem překlepů či gramatických chyb. Formulace argumentů
je propracována včetně jejich provázání. Kapitoly práce vykazují logické členění, až na vnitřní
strukturu poslední teoretické kapitoly, která je svým obsahem spíše propojena s kapitolou předchozí
(Důvod ekonomický) a některé argumenty se tak opakují. Používaná citační norma je v práci jednotná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Práce Veroniky Sýkorové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka podrobila analýze
objemné množství dat. Ve své práci rovněž pracuje s dostatečným množstvím literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
Jaké je zastoupení středoškolsky vzdělaných osob v české společnosti a jak se jejich počet může
promítnout do počtu živě narozených mimo manželství?
Jedna z hypotéz je, že „špatná kvalita života v krajích má vliv na vyšší podíl porodů mimo manželství“
(str. 17). Pro ověřování této hypotézy je zvolena proměnná vnitřní migrace a nezaměstnanost. Jaké
další ukazatele mohou ovlivnit kvalitu života v krajích a stejně tak počet mimomanželských porodů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Výborně.
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